Consideratio octaua, circa Mortificatio-  
nem gustus & linguae.

**S**i tanta fuit ingluvies, quæ com-  
mouit Esau, vt venderet primo-  
geni-

genita sua ob lenticulę escam, cogita  
tuam fuisse tanto maiorem, quanto  
minori occasione, quam Esau, qui  
tunc fame enecabatur, vendidisti  
multo maiora bona, æterna scilicet,  
ut satisfaceres insatiabili tuo gustui,  
nullo ciborū modo obseruato, siue  
multitudinē, siue qualitatem & con-  
ditionem species. Dolens igitur de  
tam graui errore, paulatim hunc tuū  
sensem, fræno seueræ Mortificatio-  
nis coërcebis, atq; ad illam parsimo-  
niæ normam reduces, quam Cassia-  
nus sapienter præscripsit, cū monet; Cass. lib.  
5. Instit.  
cap. 7.  
*Vt tantummodo, quæ fragilitas, non quæ  
voluptas exigit, usurpentur.*

Considera secundò, insigne illud  
factum Regis Dauidis, qui cum qua- 2. Reg. 23  
dam vice in castris, vehementi siti  
torqueretur, desideraretq; haustum  
aquæ ex cisterna propè portā Beth-  
leemiticā, allatam à militibus a-  
quam gustare renuēs, eam vnā cum  
voluptate, quam inde bibendo per-  
cipere potuisset, Domino obtulit;

D 5 his

30 DE MORTIFICAT.

his additis verbis: *Propitius sit mihi Dominus, ne facia hoc.* Si tantus Rex, qualis fuit Dauid, voluit à potu abstinere, & negare gustui suo, amore Dei, delectationem rei tam licita, quam erat potio aquæ, siti tam vehementer & æstuante, quanto studio par est, Religiosum, gustus mortificandi causa, abstinere à rebus min⁹ necessariis & permisis, dum à gulæ illebris irritatur. Quanto magis conuenit, ut has immoderatas cupiditates Domino offerat, dicatqz: *Propitius sibi Dominus, ne faciam hoc.*

Considera tertio, brutis & quæ ac hominibus communem esse linguam prudenter verò ac benè ea vti, soli homini esse concessum, neque cuius, sed sapienti tantum & probo: *Bonus enim homo*, ait Christus, de bono thesauro cordis sui profert bonum. Et qualis quisqz est animo, talem se linguam prodit; quod & Socrates Philosophus affirmabat cū Iuueni cūdam,

dam, quem nosse volebat, diceret:  
**A**dolescens loquere, vt te videam. Sollet enim plerumque quilibet verbis prodere, quod animo conclusum gerit, siue id bonum, siue malum sit. Necessarium igitur est, vt qui solidè & bene linguam suam in locutione gubernare cupit, passiones & affectus componat.

**C**onsidera tertid, Te qui linguâ in eius laudem, qui tibi eam dedit, & in emolumentū animæ tuæ, proximorumq; tuorum, vt par erat, vti debueras, eadem velut venenosof elo Deum s̄xpissimè offendisse, animam tuam sauciasse, proximoq; tuo insigne damnum tot detractionib<sup>9</sup>, blasphemiiis ac periuriis attulisse.

**C**onsideratio nona, circa mortificationem auditus.

**C**onsidera primò; Qui iuxta sapientis consiliū ita debueras sepius spinis aures tuas, sicuti sepiuntur Eccle. 28.

D 6 vineæ,

## 82 DE MORTIFICAT.

vineæ, ne fere, vel latrones damnum  
eis inferant; tu contrà, ingenti ani-  
mæ tuæ damno, murmurationibus  
lasciuïis, consiliisq; peruersis, & qui-  
dem innumeris, eas aperuisti; imò  
illos, quod peius est, qui de his verba  
facerent, non raro prouocasti; stu-  
dioseq; loca huiusmodi audiendis  
opportuna quæsiuisti, tanta alacrita-  
te & auditate, ac si ab hoc errore  
certo quodam modo, salus felicitas  
quæ tua penderet. Ergo ob tantam  
impudentiam tuâ erubescet, simulq;  
statue; te in posterum, insolentiâ hu-  
ius tui sensus repressurum, & mor-  
tificaturum, auresq; tuas considera-  
tione atrocium illarum spinarum  
quæ caput Domini Dei cinxerunt  
circumscriptum.

Considera secundò; Quemadmo-  
dum ob exiguum aliquod foramen,  
aliquando magna nauis perditur, ni-  
si tempestiuè nauta sollicitus, illud  
obturet, & aquas exhauriat: sic etiâ  
ob leue quandoq; verbum incante  
audi-

auditum; solet hostis noster, s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> in-  
gentē nobis machinari cladē; nisi  
quām diligentissimē aures occludā-  
tur, vel nisi quis, si in admittendis ad  
aures huiusmodi dictis fuerit remis-  
sior, maiori postmodū solicitudine  
admissas has pestes ex imaginatione  
ac memoria sua exterminet. Quæ  
quidem damna si probè intelligas;  
exclamabis cum Propheta Dauid:  
*Saluum me fac Deus, quoniam intraue-  
runt aquæ usque ad animam meam, in-  
fixus sum in limo profundi, & non est  
substantia.*

Considera tertij; sicut ciuitas non  
benè gubernatur, quæ sub portis, e-  
tiam pacis tempore, suas non habet  
excubias, quæque instantे iam bel-  
lo, non solūm has non auget, sed nec  
maiora tormenta hostium profli-  
gandorum gratia adhibet; pari mo-  
do licet anima tua summa huius vi-  
tæ tranquillitate gauderet, semper  
tamen portam auditus tui deberes

D 7      habe-

¶ DE MORTIFICAT.

habere munitam custodia aliqua,  
ne quisquam contra legem & præ-  
cepta Domini Dei tui per eam in-  
gredi posset in animam tuam. Tem-  
pore autem obsidionis, quando vi-  
delicet iam ab inimicorum tuorum  
exercitu inuaditur, & vndique obsi-  
detur, Deus bone, qualis tunc custo-  
dia erit necessaria, præcipue verò ad  
portam auditus, cæteris infirmio-  
rem, quot item propugnacula san-  
ctorum præparationum & cautio-  
num opponi deberent, nec vlla pars  
quietis capienda esset, donec edito  
in loco constitutum esset, tormentum  
illud timoris Dei, quod tantum  
edebatur fragorem in auribus S. Hiero-  
nymi, ut diceret: *Semper sonat in  
auribus meis illa terribilis vox, surgite  
mortui, & venite ad iudicium.*

*Consideratio decima, circa mortificatio-  
nem sensus tactus.*

**C**onsidera primò, cum sensus  
tactus nulli certæ corporis par-  
ti sit

ti sit astrictus, ut alij sensus, sed spar-  
sus & diffusus per totum corpus, ac-  
cidit, ut quo latius diffunditur, eo  
maiis hominib<sup>o</sup> incautis & impro-  
uidis periculum & detrimētum af-  
ferat. Cumq<sup>z</sup> similis sis ciuitatii, por-  
tis & muris destitutæ, quæ hostium  
incursibus vndiq<sup>z</sup> patet; curandum  
tibi est, vt ab omni parte tui ipsius  
custos sis sollicitus, reiiciendo quām  
citissimè omnem occasionem, quæ  
te ad lapsum inducere posset.

Considera secundò, sicut arden-  
tes prunæ tangi non possunt, quin  
vrant, nec extinctæ etiam, quin ali-  
quantulum saltem etiam inficiant:  
ita quoque ex tactu rerum viuarum  
aut morbidarum tam in te, quām in  
aliis personis, resultat quoddam in-  
centium, aut nescio quæ titillatio  
affectus sensualis: vnde concipi-  
scentiæ nostræ stupa inflammatur,  
aut minimum puritas mentis no-  
stræ contaminatur, quod sapiens  
quodam in loco aliis verbis insinua-  
re vi-

86 DE MORTIFICAT.

Prou. 6. re videtur, cùm inquit; Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta eius non ardeant?

Eccle. 13. Et alibi: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Atque hac de causa sancti homines pro antidoto contra primum incommodum adhibere solebant contactum rerum asperarum, & contactui valde aduersantium, vt sunt cilicia, catenæ ferreæ: Cauendi verò alterius incommodi causa, abstinebant prudenter à contactu earum rerum, quantum poterant: Exemplo erunt nobis SS. Benedictus & Franciscus: quorum alter nudum se in spinas, alter in niuem abiecit, corpusq; in illis & in

S. Pachō. Reg. 53. hac circumuolutauit, D. verò Pachomius in regula sua sanxit; Ut manus alterius nemo teneat, & siue ambulauerit quis, siue sederit, aut steterit, uno saltu cubito distet ab altero. Cùm itaq; tu, non minùs his remediis egeas, quam sanctitate præstantes vi-

ri, qui ea usurparunt, sibiq; ipsi adhibuerunt, usurpabis illa & tu, eorūq; beneficio victoriā de hostibus referes; usurpabis, inquam, debita tamen cum moderatione, quamquā, ut S. Bonaventura, cùm de Nouitiis in hac materia loqueretur, ait: *Fer-  
S. Bonauent. in  
uorem nouitiorum non decent quædam  
speculo  
misericordes in se ipsis discretiones.*

Considera tertio; primam mortificationem factam in hoc mundo, fuisse tactus, quando scilicet Adam post peccatum nuditatem suam non aliis voluit tegere foliis, quām ficulneis, ut eorum asperitate, quasi naturali quodam cilicio, hunc sensum tactus in se ipso mortificaret. Tu ergo cùm eiusdē sis peccati particeps in Adamo; imitaberis illum etiam in pœna; tanto maiori asperitate sensum tactus in te ipso mortificans, quanto peccata tua numero saltem fuerunt plura & grauiora, quā quæ ipse commisit Adam in Paradiſo terrestri.

*Con-*

*discipl.  
cap. 4.*

*Consideratio vndecima, circa Mortificationem Odoratus.*

**C**onsidera; usum odorum, si in cultum & honorem Dei tendat, ut rem sanctissimam in lege diuina commendari, concedi etiam ac permitti, in remedium alicuius nostri infirmitatis. Si autem ad solum olfactus sensum, siue nostrum siue alienum, pascendum & oblectandum usurpetur; ordinariè non erit sine culpa aliqua, cum nullius virtutis actus sit, neq; etiam finem alicuius virtutis respiciat; quæ culpa sine dubio tanto erit grauior, quanto finis huius usus erit perniciosior.

Considera secundò : Quemadmodum canis inuestigando feram, ductus odore vestigiorum eius, hoc illucq; cursitando non quiescit, donec feram apprehendat & teneat vnguisbus : Sic & tu tractus odore creaturarum, quæ veluti certa Domini tui sunt vestigia, s<sup>p</sup>e te ad ipsius co-

us cognitionem & amorem ita eleuare deberes, ut vite, diuinæq; ipsius perfectionis fragrantia motus, nunquam quietem caperes, præ desiderio illius in cœlo perfruendi. Considerans verò, quām frequenter sensus huius tui insatiabilem impetum secutus, instar corui ad fœtorem cadauerum huius mundi aduolâris, qui ad verum Noë, à quo vitam & omne bonum accepisti, velut altera columba; redire debueras, dolorem in te competentem excitabis.

Considera tertio; Simulatque Iсаac patriarcha vestimentorum filij sui Iacob fragrantia sensit, benedicens illi dixit: *Ecce odor filij mei, sicut Gen. 27. odor agri pleni, cui benedixit Dominus; det tibi Deus de rore cœli, & de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini & olei; seruant tibi populi, & adorent te tribus, & incuruentur ante te filij matris tuæ: Ita planè tu quoque ex odore vestimentorum huius mundi,*

## 90 DE MORTIFICAT.

di, ut arborum, plantarum, florūq;  
pulcherrimorum, quibus ornantur  
campi, & colles amoenissimè vesti-  
untur, deberes sèpè sumere occasi-  
onem laudandi ac benedicendi Do-  
minū dicens cum Patriarcha Isaac:  
*Seruant tibi populi, & adorent te tri-*  
*bis, & incuruentur ante te, filij matri*  
*tua, &c., qui benedixit te, benedictio-*  
*nibus repleatur.* Seruant, inquā, tibi  
amabilissime Domine, omnes An-  
gelorū chori in cœlis, quod & per-  
fectissima faciunt voluntate: & a-  
doret te in terra omnis gens, & tri-  
bis, & populus qui sub cœlo est, pri-  
aliis tamen sanctissimæ Matris tu-  
Mariæ deuoti filij, incuruentur anti-  
conspicuum diuinæ Maiestatis tuae  
maximo amoris affectu te lauden  
ac benedicant, dum perpédunt do-  
norum magnitudinem, quibus dul-  
cissimam tuam & nostram matrem  
cumulasti. Atq; hinc fiet, ut quem-  
admodum suauissima spirante aur-  
horti floriferi florum suorum fra-

gran-

rumq; antur vesti-ccasi-  
di Do. Isaac: te tri.  
mari-  
dictio-  
ā, tibi es An-  
& per-  
: & a-  
& tri-  
est, pri-  
ris tu-  
ir ant-  
is tua-  
uden-  
nt do-  
is dul-  
atrem-  
quem-  
e aur-  
n fra-  
gran-  
grantiā latē & fusè spargunt: sic re-  
sonantibus vndique Mariæ dulcif-  
simis laudibus, ipsa velut amoenissi-  
mus hortus benedictionis & fau-  
ris sui in nos diffundat odorem; sic  
perficietur in nobis id, quod Patri-  
archa Isaac alio fine dixit. *Qui bene-  
dixerit te, benedictionibus repleatur.*

## CAPVT VII.

*Quomodo ad praxin reducenda sit Mor-  
tificatio, vt victoriam de potentius  
ac passionibus nostris re-  
feramus.*

**S**i perpetua militia est vita  
hominis super terram, ut  
Iob affirmat, ipsum certe  
viuere nostrum nil aliud  
erit, quam militare perpetuò. Quod  
& Seneca Philosophus ad Lucilium  
scribens intellexit. *Vivere mi Lucili;*  
*inquit, militare est.* Neque aliis fi-  
nis in hac generali militia nobis pro-  
positus est, quam ut defendamus ci-  
uitatem animæ nostræ ab insultibus  
&